
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N° 39, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a autorização da Congregação do IEDAR, em reunião realizada no 

dia 30/08/2019, para o afastamento do Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUM1ERO, conforme 

os eventos e datas a seguir:

a) para a cidade de Brasília -  DF, no período de 5 a 6 de setembro de 2019, para 

representar o Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Desenvolvimento Regional e 

Urbano na Amazônia (PPGPAM) no Seminário de Meio Termo da Cooperação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).

b) para a cidade de Caxambu, Minas Gerais, no período de 21 a 25 de outubro de 

2019, para participar da mesa redonda “ A regionalização da ciência política”, que será apresentada 

no 43° Encontro Anual da Associação Nacional de pós-graduação em Ciências Sociais (Anpocs).

EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO


